*Religionum
status mon-
ti Sina si-
milis.*

Felices nunc cogor prædicare Religiosos, qui ad vitæ Regularis sublimitatem, tamquam ad montem Sina, montem scilicet non solum diuinæ legis cultu, sed & diuinorum consiliorum obseruantia celebrem, montem ad orationem frequentioremaximè aptum, montem cælestium visionibus & contemplationibus familiariter euocati à Deo, possunt faciliùs diuinas degustare delicias. Qui in hoc felici monte nouerunt iuxta Religionis suæ gradum, solitudinem præparare, nisi loci, saltem cordis, ab exteriorum tumultuum & negotiorum strepitu se remotos, saltem statis horis, quando ad Hymnodia euocantur, & quibusdam anni temporibus, quibus agetur ad finem Libri sequentis, isti aptiores sunt ad comedendū & bibendum coram Deo.

*Solitudo
cordis ne-
cessaria vi-
ro Religio-
so.*

*D. Gregor.
lib. 30. Mo-
ral. cap. 12.*

Nec ab ista cordis solitudine poterit quisquam se iustè excusare, cum obtineri queat etiam in media urbium frequentia; imò quando sola solitudo adesset, absque cordis solitudine illa nihil valeret, vti disertè docuit sanctus Gregorius his grauissimis verbis: *Qui corpore remotus, sed tumultibus conuersationis humanæ terrenorum desideriorum cogitationibus se inserit, non est in solitudine; si verò prematur aliquis corporaliter popularibus turbis, & tamen nullos curarum sacula-*

rium tumultus in corde patiatur, non est in vrbe.

Quando videmus aliquos Religiosos vim harum delectationum non sentire in Hymnodia vsu, sed duritiam & asperitatem experiri, ita vt ad Hymnodiam accedant inuiti, quasi ad soluendum graue tributum & vectigal; tunc signum non obicuum adest, huiusmodi Religiosos plenos esse vel delectationibus sæculi, quæ omnino pugnant cum delectationibus spiritus, vel curis sæcularibus distrahi, quæ directè impediunt delectationes cælestes, ne concedantur: quòd si etiam concederentur, impediunt curæ sæculares, ne sentiantur delectationes. Istitis Deus iustè denegat, quod aliis Religiosis obicem non ponentibus liberalissimè apponere solet. Dicebat sanctus Bernardus, quòd Deus Religiosis personis, quæ sæculo ex animo renuntiarunt, solitus sit lac dulcissimum apponere, & oleum suauitatis elargiri, quibus suauia dulciaque reddantur omnia quæ geruntur in Ordine, cruces, vigiliæ, ieiunia, chorus, panni, labores, cibi, lectiones, obseruantia. His certè auxiliis lactis & olei carent, qui Hymnodia suauitatem non degustantes, eam reputant grauem ac molestant.

Delicia spirituales cur non ab omnibus sentiantur.

Religiosis feruidis lac & oleum concedit Deus.
D. Berni. Serm. 1. Dedicat. Eccles.

Harum deliciarum vim experiri dignus fuit in vsu Psalmodiarum, dum caneret cum aliis Religiosis in choro, piissimus Thomas à Kempis Belga, ex Ordine Canonicorum Regularium. De hoc viro felici produnt Scriptores miros effectus huiusce suauitatis. Sicut enim summo studio curauit statis psallendi horis prompta hilaritate adesse vnà cum ceteris Monasterij Canonicis, primus ingrediens Oratorium, siue die siue nocte, postremus egrediens, cordis vocisque feruore psallens

Heribertus Rosvveyd. in Vita.

*Thoma à
Kempis sin-
gularis in
psallendo
suauitas.*

lens atque decantans, numquam sedilibus aut
brachio aut tergo innixus, sed semper erectus
ita tot tantisque à Deo, quem cantans laudabat,
cælestibus dignabatur suauitatibus, ut haud
mel, imò sàpè, aduerteretur extra se raptus
oculis vultuque in cælum defixus, corpore ite-
reliquo sic à terræ solo seiunctus, ut vix sum-
morum pedum digitis niteretur. Delectationes eximias
nimium recreantes corpoream subleuabant mo-
lem versus cælum, vnde suauitates descende-
bant. Accidit aliquando ad hanc rem lepidus
euentus. Quidam, ut Thomam per iocum
laudaret, siue pungeret, ex vocum collusione
xit sociis: Nullus miretur in Thoma tantam
eis alacritatem animique pietatem, ac totius ho-
minis reuerentiam singularem tempore psalle-
di, quippe Dauidici Psalmi tot ipsi videntur sal-
mones (pisces sunt in Germania, Bohemia et
Belgio notissimi, æquè ac delicati.) Huic incu-
stanter respondit deuotus Thomas: *Ita est, gra-
tia Deo, Psalmi mihi salmones, verùm haud rari
mihi iidem vertuntur in nauisam & mortem, quoniam
tunc ignavos rei præsentis non intentos & voci par-
centes conspicio.* Veritati itaque per iocum prole-
tæ noluit venerabilis Thomas contradicere, sed
pigrorum ignauiam suauiter atque prudenter
data occasione insimulare aggressus est, ut illos
excitaret. qui pigri fortè aderant huic euentui.
Quas autem experiri dignus fuit deuotus ille
psallens suauitates, easdem possunt degustare om-
nes chori studiosi, qui ad cantum Hymnorum
dispositi accedunt.

Duo hîc scitu necessaria aduertere non omit-
tam. Primum est, quòd non licebit alicui psallenti
has

has delectationes vel concupiscere, vel à Deo ex-
 petere, tamquam finem Hymnodiaë principa-
 lem, nam ob huiusmodi finem quis non esset mi-
 nùs reus culpæ, quàm si solam delectationem si-
 bi proponeret, & statueret pro fine in rebus ad vi-
 tam naturalem necessariis; ut si quis ad cibum
 vel somnum accederet, ob solam corporis & gu-
 stus delectationem. Finis primarius & præcipuus
 esse debet Dei gloria & laus; si deinde conce-
 dantur delectationes, tunc animus eas cum gra-
 tiarum actione suscipiat, ut mediâ apta ad Hym-
 nodiam feruentius colendam & exercendam.
 Nam etiam sancti viri faciliùs unâ cum Hymno-
 grapho viam mandatorû diuinorum percurrunt,
 cum aliqua delectatione dilatantur in corde.

Aliud est, quòd si quis à Deo donetur hisce
 delectationibus, non ideò credere debet se esse
 Deo magis gratum, aut in illis situm esse fru-
 ctum Hymnodiaë præcipuum. Erraret iste, non
 sine periculo maioris iacturæ. Non enim ratio
 perfectionis dimetienda est ex qualitate maio-
 rum vel minorum delectationum, seu consola-
 tionum, quæ in rebus diuinis exercendis aliquan-
 do sentitur, sed perfectionis mensura ex maiori
 minorive caritatis gradu desumenda esse traditur
 in sacris Scripturis. Nec semper delectationes
 signum sunt animi grati Deo, cum non semel
 gratis à Deo concedi soleant etiam minùs perfe-
 ctis, præsertim in via Dei iunioribus & nouitiis,
 ut tamquam lacte nutriti faciliùs assuescant vir-
 tutum actionibus, quas amplexi sunt. Consola-
 tionem autem pertinent ad genus gratiarum, quæ
 à Theologis dicuntur gratis data, quæ aliquando
 dantur etiam reprobis.

Huc

*Delectatio-
nes non de-
bent expeti
tamquam
finis Psal-
modia.*

Psal. 118.

*Delicia spi-
rituales et-
iam ab im-
perfectiori-
bus haberi
possunt.*

*Perfectio-
nis ratio in
quibus re-
bus sita.*

Huc spectat nobilis doctrina, quam tradidit Richard. de S. Victore in Cantic. cap. 6.

Consolationes tenera conceduntur minus perfectis in via Dei.

Deuotio sensibilis potest decipere multos.

Apostoli diligebant Christum nimis tenerè.

Ioan. 16.

Richardus Victorinus, vir non solum in Theologia insignis, sed in vita spirituali apprimè versatus & vitæ contemplatiuæ studiosus, dicens, consolationes teneras interdum magis afficere minus diligentem minusque perfectum. Non enim quilibet tantum diligit, quantum ei conceditur et periri de istis consolationibus, licet sibi forte videatur multum diligere; sed mensura dilectionis attendenda est ex profectu virtutum. Imò vitandum est ab occulto errore, quia affectus tener in Deum, qui etiam alio nomine dicitur deuotio tenera, seu sensibilis, aliquando, imò plurimum, carnalis est potius & fallax quam effectus spiritualis gratiæ, est potius sensualis quam rationis. Multi putabunt se diligere Deum & tamen diligent sensualem consolationem, cuius signum est, quòd tamdiu durat dilectio & feruor in opere incepto, quamdiu durat consolatio: si hæc tollatur, deficit quoque omnis feruor antea degustatus. Huius generis affectus fortassis erat ille discipulorum Domini erga humanitatem Christi, qui ideò maxima impleti sunt tristitia quando eiusdem humanitatis breuè discessum nuntium acceperunt, vt illis Dominus coactus sit rationibus ostendere vtilitatem huius discessus: *Expedi vobis vt ego vadam; si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos.* Ex quibus verbis dignoscitur, discipulos magis dilexisse quod delectabatur, quam quod expediebat.

Nec semper hæc delectationes à Deo ortum habent, sed aliquando à diabolo, aliquando à natura suggeruntur; & ad has cognoscendas opus est lumine caelesti. In quo genere cognitionis

fic

sicut mirè excelluit venerabilis Zacaria, nostri Ordinis Institutor, ita præclara huius rei tradebat documenta in suis Spiritualibus Aphorismis; quorum præcipua sunt ista:

1. *Mentis dulcedo sensibilis aut à diabolo, aut à natura, aut à diuina oritur uisitatione.*

2. *Hac dulcedine, quasi esca opportuna, decipit diabolus gulosos spirituales, & incantatos.*

3. *Quæ à Deo est, conceditur tum ad stimulum operum virtutis, tum ad premium bonæ voluntatis.*

4. *Hæc aliquando subtrahitur, ut animus tum humilitati studeat, tum alijs compati discat; tum se ipsum discutiatur, an causam præbuerit subtractioni; tum ne in ea, tanquam in vero bono, sistat; tum denique, ut discernatur feruidus à pigro. Qui enim feruidus est, Deo seruire nouit, etiam tempore desolationis, ob virtutis amorem; piger autem, si tali priuatur dulcedine, illicò deficit in via Dei. Hæc docebat præclarus vir, omnis mysticæ Theologiæ insignis affecutor.*

Fundamentum perfectionis statuendum est in progressu dilectionis & caritatis. Quòd si vnà cum caritatis acquisitione iungantur consolationes, quales etiam à sanctis uiris sæpè degustari contingit, tunc felicitas summa est; si uero dene- gentur à Deo, tunc nullus debet affligi, sed humiliter perseuerare in suo studio, donec iterum redeat uisitatio diuina. Non itaq; in hisce sistere debet animus psallentiù, cum non sint de se bonæ, sed earum bonitas tota sit in ordine ad maioris boni prosecutionem; vel bonæ sunt ex suppositione, quòd quis perfectioni substantiali studeat. Si quis ex lata culpa à Deo priuetur his uoluptatibus, licitum erit, imò decebit, postulare à Deo

Antonius Maria Zacaria in Aphor. verbo

Compun-
ctio. num.

1.4.8.16.

19. & seq.

Perfectio
animi non
in consolatio-
nibus,
sed in dilige-
ntia Des-
sita.

David ora-
tione postu-
labat resti-
tutionem
pristinæ cō-
solationis.

à Deo restitutionem pristinæ cōsolationis, ad imi-
tationem Hymnographi, qui cū iustè se priu-
tum cognouisset consuetis delectationibus, que-
bus exultabat in Deum, quia se conuertisset a
voluptates illicitas carnis, tradens se Bethsabee
reuersus tandem ad seipsum, & deplorans amissi-
onem præteriti gaudij, dum veniam deprecare-
tur pro delicto, non cessabat postulare restitu-
tionem ad pristinum statum consolationis, dicens
maximo ardore affectus: *Redde mihi letitiam sol-
lutaris tui, & spiritu principali confirma me.* Veni-
am & nos à Deo postulemus de lata culpa,
Deumque precemur, vt restituat solitas vici-
tiones.